


do Legislativo de 20/07/2010

MESA DA ASSEMBLEIA

Presidente: Deputado Alberto Pinto Coelho - PP

1º-Vice-Presidente: Deputado Doutor Viana - DEM

2º-Vice-Presidente: Deputado José Henrique - PMDB

3º-Vice-Presidente: Deputado Weliton Prado - PT

1º-Secretário: Deputado Dinis Pinheiro - PSDB

2º-Secretário: Deputado Hely Tarqüínio - PV

3º-Secretário: Deputado Sargento Rodrigues - PDT

SUMÁRIO

1 - DELIBERAÇÃO DA MESA

2 - MATÉRIA ADMINISTRATIVA

3 - ERRATA

DELIBERAÇÃO DA MESA

DELIBERAÇÃO DA MESA Nº 2.488/2010

Abre crédito suplementar ao orçamento da Assembleia Legislativa utilizando como fonte recursos resultantes da anulação parcial de dotações 
orçamentárias do próprio orçamento.

A Mesa da Assembleia Legislativa,  no uso de suas  atribuições,  em conformidade  com o disposto  no inciso  V do "caput"  do art.  62 da  
Constituição do Estado e no art.  8º da Lei  nº 18.693, de 4 de janeiro de 2010, que autoriza a Assembleia Legislativa  a abrir  créditos  
suplementares ao seu orçamento até o limite de 10% (dez por cento) da despesa nele fixada,

DELIBERA:

Art. 1º – Fica aberto crédito suplementar ao orçamento da Assembleia Legislativa no valor de R$18.480.000,00 (dezoito milhões, quatrocentos  
e oitenta mil reais), na forma constante no Anexo I desta deliberação.

Art. 2º – Para fins do disposto no art. 1º desta deliberação, serão utilizados recursos provenientes da anulação parcial de dotação orçamentária 
da Assembleia Legislativa, na forma constante no Anexo II.

Art. 3º – Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Reuniões da Mesa da Assembleia Legislativa, 12 de julho de 2010.

Alberto Pinto Coelho, Presidente - Doutor Viana - José Henrique - Weliton Prado - Dinis Pinheiro - Hely Tarqüinio - Sargento Rodrigues.

ANEXO I

(a que se refere o art. 1º da Deliberação da Mesa nº 2.488 , de 12 de julho de 2010)

SUPLEMENTAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA VALOR (R$)

1.01.1-01.122.701-2.009.0001-3.3.90-0-10-1 18.480.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO 18.480.000,00

ANEXO II

(a que se refere o art. 2º da Deliberação da Mesa nº 2.488 , de 12 de julho de 2010)

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA



CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA VALOR (R$)

1.01.1-01.031.729-4.239.0001-3.1.90-0-10-1 18.480.000,00

TOTAL DA ANULAÇÃO 18.480.000,00

MATÉRIA ADMINISTRATIVA

ATOS DA MESA DA ASSEMBLeIA

Na data de 19/7/10, o Sr.  Presidente,  nos termos das Resoluções  nº 5.100, de 29/6/91, 5.130, de 4/5/93, 5.179, de 23/12/97, e das  
Deliberações da Mesa nºs 867, de 13/5/93, 1.509, de 7/1/98, e 1.576, de 15/12/98, assinou os seguintes atos relativos a cargos em comissão 
de recrutamento amplo: exonerando Shirley Pereira da Fonseca do cargo de Auxiliar de Serviços de Gabinete, padrão VL-26, 8 horas, com  
exercício no Gabinete da Liderança do BSD;

exonerando Talita da Cunha Lima do cargo de Atendente de Gabinete II, padrão VL-23, 8 horas, com exercício no Gabinete da Liderança do 
BSD;

nomeando Cristina Maris Virtude Vieira para o cargo de Agente de Serviços de Gabinete, padrão VL-16, 8 horas, com exercício no Gabinete da 
Liderança do BSD;

nomeando Talita da Cunha Lima para o cargo de Auxiliar de Gabinete I, padrão VL-30, 8 horas, com exercício no Gabinete da Liderança do  
BSD.

Nos termos do inciso VI, art. 79, da Resolução nº 5.176, de 6/11/97, c/c as Leis nºs 9.384, de 18/12/86, 9.437, de 22/10/87, e 9.748, de 
22/12/88, e Resolução nº 5.105, de 26/9/91, assinou o seguinte ato relativo a cargo em comissão de recrutamento amplo do Quadro de  
Pessoal desta Secretaria:

nomeando Jackson Xavier de Lima para o cargo de Assistente Administrativo, VL-36, código AL-EX-01, com exercício na Comissão de Meio  
Ambiente e Desenvolvimento Sustável.

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 46/2010

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2010

NÚMERO DO PROCESSO NO PORTAL DE COMPRAS: 1011014 46/2010.

A Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar, no dia 2/8/2010, às  
10 horas, pregão eletrônico, por meio da internet, do tipo menor preço, tendo por finalidade a aquisição de copos plásticos descartáveis.

O edital encontra-se à disposição dos interessados nos "sites" www.compras.mg.gov.br     e www.almg.gov.br, bem como na Gerência de Apoio à 
Comissão Permanente de Licitação da ALMG, na Rua Rodrigues Caldas, 79, Ed. Tiradentes, 14º andar, onde poderá ser retirado, no horário das 
8h30min às 17h30min, mediante pagamento da importância de R$0,05 por folha. Caso os interessados prefiram, poderão solicitar a reprodução 
eletrônica gratuita, desde que portem mídia própria.

Belo Horizonte, 19 de julho de 2010.

Eduardo Vieira Moreira, Diretor-Geral.

DESPESAS COM PUBLICIDADE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MINAS GERAIS NO SEGUNDO TRIMESTRE DE 2010

Art. 7º da Lei nº 13.768, de 1º/12/2000

Art. 17, parágrafo único, da Constituição Estadual

(Em reais)

Agência Abril Maio Junho Trimestre

Asa Comunicação 
Ltda

56.677,10 12.755,92 637.418,24 706.851,26

Tom Comunicação 
Ltda 246.611,14 246.500,80 679.843,10 1.172.955,04

TOTAIS 303.288,24 259.256,72 1.317.261,34 1.879.806,30

http://www.compras.mg.gov.br/
http://www.almg.gov.br/


Objeto:  Veiculação  de  anúncios  e  publicações  de  matérias  institucionais  de  divulgação  do  processo  de  elaboração  legislativa  e  de  
acompanhamento de políticas públicas.

AGÊNCIA
EMPENHADO NO 

TRIMESTRE
LIQUIDADO NO 

TRIMESTRE PAGO NO TRIMESTRE

Asa Comunicação Ltda 706.851,26 706.851,26 727.639,02

Tom Comunicação Ltda 1.172.955,04 1.172.955,04 1.298.035,71

TOTAL GERAL NO 2º 
TRIMESTRE/2010

1.879.806,30 1.879.806,30 2.025.674,73

Nota: não houve movimentação de restos a pagar relativa a despesas com publicidade.

Alberto Pinto Coelho, Presidente - Dinis Pinheiro, 1º-Secretário.

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

(Constituição Estadual, art. 73 § 3º, incluído pela EC nº 61 de 23/12/2003)

Unidade Orçamentária: ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

2º TRIMESTRE DE 2010

(Em reais)

Cargo/Função ABRIL Qtde MAIO Qtde JUNHO Qtde Total Trimestre Qtde 
Média

Membros do 
Poder (*)

2.697.353,22 78 2.650.552,65 78 2.828.108,84 78 8.176.014,71 78 

Efetivos 16.724.112,61 1.133 14.829.253,06 1.128 13.677.693,93 1.127 45.231.059,60 1.129 

Cargo de 
Recrutamento 
Amplo

12.926.743,64 2.305 10.061.743,20 2.309 10.067.885,40 2.304 33.056.372,24 2.306 

Inativos 16.676.664,80 916 13.540.384,48 917 13.445.918,65 916 43.662.967,93 916 

Pensionistas 179.942,79 18 124.070,42 18 114.808,09 18 418.821,30 18 

SUBTOTAL 49.204.817,06 4.450 41.206.003,81 4.450 40.134.414,91 4.443 130.545.235,78 4.448

         

Patronal 4.559.091,57  4.347.381,41  3.904.430,13  12.810.903,11  

         

TOTAL 53.763.908,63  45.553.385,22  44.038.845,04  143.356.138,89  

NOTA EXPLICATIVA: Expurgo das despesas de exercícios anteriores classificadas na rubrica: 3.1.90.92



(*) Os valores relativos aos Membros do Poder referem-se às despesas de caráter remuneratório e de caráter indenizatório.

Alberto Pinto Coelho, Presidente - Eduardo Vieira Moreira, Diretor-Geral - Maria de Lourdes Capanema Pedrosa, Diretora de 
Recursos Humanos - Antoninho Rodrigues Goulart, Diretor de Finanças e Informática.

ERRATA

TERMO DE CONTRATO 

Fica sem efeito a publicação da matéria em epígrafe verificada na edição de 16/7/2010, na pág. 63, col. 4.


